

سیطره کتاب‌های کمک‌درسی غیراستاندارد بر مدارس

معاون وزیر آموزش و پرورش: الزام دانش‌آموزان به خرید کتاب‌های کمک‌درسی و تدریس آن در ساعات رسمی غیرقانونی است

کتایون مصری / گروه جامعه

امروزه کتاب‌های کمک‌آموزشی در مدارس کشور چنان شانه‌به‌شانه کتاب‌های درسی حرکت می‌کنند که گویی بزودی پای ثابت کلاس‌های درس تبدیل می‌شوند؛ این در حالی است که آموزش و پرورش از ممنوعیت تدریس کتاب‌های کمک‌درسی در مدارس خبر می‌دهد.

برای پیدا کردن کتاب‌های کمک‌آموزشی نیازی نیست روانه خیابان انقلاب یا مراکز شهر شویم، چرا که در تمام کتابفروشی‌ها و حتی برخی کتابخانه‌های محلات، این کتاب‌ها یافت می‌شود. از کتاب‌های مکمل و سنجش تا تست و تشریحی و از آموزش گام‌به‌گام تا معلم خود باشیم

و... کتاب‌های درسی که روزگاری با تحقیر از آنان به عنوان «حل المسائل» یاد می‌شد بر کلاس‌های درس سروری می‌کنند. حجت‌الاسلام محی‌الدین بهرام محمدیان - معاون پژوهشی وزیر آموزش و پرورش - با اعلام خبر، ممنوعیت تدریس کتاب‌های کمک‌درسی در مدارس می‌گوید: متأسفانه برخی معلمان برای کم و آسان کردن کار خود در کلاس از کتاب‌های کمک‌درسی استفاده می‌کنند که تخلف آشکار است. وی تصریح می‌کند: الزام دانش‌آموزان به خرید کتاب‌های کمک‌درسی و تدریس آن در ساعات رسمی مدارس غیرقانونی است.

بر اساس این خبر و با تایید سازمان برنامه‌ریزی کتب درسی، ۵۰ درصد از کتاب‌های کمک‌درسی موجود در بازار، غیراستاندارد هستند که موجب

رواج حفظ کردن به جای یادگیری و ر کود ذهن دانش‌آموزان می‌شود؛ بنابراین تبلیغات گسترده برخی متون کمک‌آموزشی در رسانه‌های جمعی، دلیلی بر تایید وزارت آموزش و پرورش نیست.

■ خرید کتاب‌های کمک‌درسی در مدارس، از تشویق تا اجبار

اما آنچه در حال حاضر در مدارس کشور اجرا می‌شود با مواضع وزارت آموزش و پرورش هم‌سو نیست. بیشتر والدین دانش‌آموزان در مقاطع مختلف تحصیلی بویژه راهنمایی و دبیرستان تایید می‌کنند که برای تهیه کتاب‌های کمک‌درسی تحت اجبار هستند. س. جلالی در این باره می‌گوید: دو فرزند راهنمایی و دبیرستانی دارم و چند هفته که از سال تحصیلی جدید می‌گذرد، سفارش معلمان به بچه‌ها برای خرید

کتاب‌های درسی آغاز می‌شود. به گفته این پدر، در ابتدا خرید کتاب‌های کمک‌درسی اجباری نیست و گفته می‌شود هر کس مایل است بیشتر یاد بگیرد این کتاب‌ها را بخرد، اما بعد از یک ماه کسانی که این کتاب‌ها را ندارند از سایرین عقب می‌مانند، چون معلم در بسیاری موارد برای تمرین‌های خارج از کلاس به این کتاب‌ها استناد می‌کند.

حتی بسیاری از معلمان نیز نسبت به خرید اجباری این گونه کتاب‌ها نظر مثبتی ندارند. ز. شمسایی، دبیر حسابان در این باره می‌گوید: این روزها کتاب‌های کمک‌درسی حتی در مدارس ابتدایی هم نفوذ کرده، من هم مجبور شده‌ام برای فرزند ۱۰ ساله‌ام چند کتاب کمک‌آموزشی تهیه کنم. وی خرید این کتاب‌ها را مفید می‌داند، اما

عادت به آن را باعث آسیب به نظام آموزش عنوان می‌کند و می‌گوید: متأسفانه حجم کتاب‌های درسی خیلی بالاست، معلمان مجبور می‌شوند از برخی مفاهیم سریع‌تر بگذرند، اما برای کمک به دانش‌آموزان توصیه می‌کنند تا با استفاده از کتاب‌های کمک‌آموزشی مشکل دانش‌آموز رفع شود.

اما منتقدان این گونه کتاب‌ها با تاکید بر این که بسیاری از متون کمک‌آموزشی موجود در بازار، استاندارد نیست، بسیاری از مفاهیم موجود را تکراری می‌دانند که تنها باعث نمره‌گیری دانش‌آموز می‌شود و از یاد دادن مسائل درسی به آنها ناتوان است. از سوی دیگر شنیده‌ها حاکی است